# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Pro L. Cornelio Balbo

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

M. TULLIUS CICERO  
PRO

# L. CORNELIO BALBO. ORATIO TRICESIMA SEXTA.

## SYNOPSIS.

*Quæstio, An Balbus iure civitatis donatus sit. Accusator, non nominatur. Reus, Balbus. Patronus Balbi post M. Crassum & Cn. Pompejum, Cicero. Acta, anno urbis, 697. Eventus, absulitus.*

**S**i auctoritates patronorum in judiciis valerent, ab amplissimis viris L. Cornelii causa defensa est: si usus, à peritissimis: si ingenia, ab eloquentissimis: si studia, ab amicissimis, & cùm beneficis cum L. Cornelio, tum maxima familiaritate conjunctis. Quæ sunt igitur meæ partes? auctoratis tantæ, quantam vos in me esse voluntib; usus mediocris, ingenii minimè voluntati paris. I nam ceteris, à quibus est defensus, hunc debere plurimum video: ego, & quantum ei debeam, alio loco. Principio orationis hoc oppono, ne omnibus, qui amici fuerint saluti & dignitatim mea, si minus referenda gratia satisfacere potuerint, at praedicanda, & habenda certe satis esse facturum. Quæ fuerit hec dies Cn. Pompeji gravitas in dicendo, judices, quæ facultas, quæ copia, non opinione tacita vestitorum animorum: sed perspicua admiratione declarari videbatur. nihil enim umquam audiri, quod mihi de jure subtilius dici videretur, 3 nihil de memoria, de more, de exemplis acutis, nihil peritus de foederibus, nihil illustriore auctoritate de bellis, nihil de repub. gravius, nihil de ipso modestius, nihil de causa & criminis ornatius: ut mihi jam verum videatur illud esse, quod nonnulli 4 litteris, ac studiis doctrina dediti, quasi quiddam incredibile dicere putabantur, eum, qui omniis animo virtutes penitus comprehendens, omnia, qua facere vollet, facilissime tractare. Quæ enim in L. Crasso potuit, homine nato ad dicendi singularem quandam facultatem, si hanc eaufam agerer, major esse ubertas, varietas, copia, quæ fuit in eo, quæ tamen potuit impetrare huic studio temporis, quantum ipse à pueritia usque ad hanc ætatem à continuis bellis, & victoriis conquievit? Quo mihi difficilior est hic extrems petrandi locus, etenim ei succedo orationi, quæ non prætervecta sit aureis vestras, sed in animis omnium penitus infesterit: ut plus voluptatis ex recordatione illius orationis, quam non modo ex mea, sed cujusquam oratione capere possitis. Sed mōs est gerendus non modò Cornelio, cuius ego voluntati in ejus periculis nullo modo desceße possum: sed etiam Cn. Pompejo, qui sui facti, sui iudicii, sui beneficii, voluit me esse, ut apud eosdem vos, judices, nuper in alia causa fuerim, & prædicatore, & auctorem. Ac mihi qui dem hoc dignum reo videtur, hoc deberi hujus excellentis virtutis præstantissimæ gloria, hoc proprium esse vestri officii,

hoc satis esse causæ ut, quod fecisse Cn. Pompejum constet, id omnes & lucuſſe concedant. Nam verius nihil est, quæm quod hec dies dixit ipse, ita L. Cornelium de fortunis omnibus dimicare, ut nullius in delecti crimen vocaretur. Non enim furatus esse civitatem, non genus suum emenitus, non in aliquo impudenti mendacio delituisse, non irrepsisse in cœnum dicitur: unum objicitur, natum esse Gadibus: quod negat nemo. & ceterum accusator fatetur, hunc in Hispania, durissimo bello, cum Qn. Metello, cum C. Memmio, & in classe, & in exercitu fuisse, &c, ut Pompejus in Hispaniam venerit, Memmiumque habere quæstoriem coepit, numquam à Memmio discessisse: Karthaginem esse profectum: acerrimis illis præliis, & maximis Sacronensi, & Durieni interfuisse: cum Pompejo ad extremum belli tempus fuisse. Hæc sunt prælia Cornelii: talis in temp. nostram labor, assiduitas, dimicatio, virtus digna summo imperatore, spes pro periculis præmiorum, præmia quidam ipsa non sunt in ejus facto, qui adeptus est, sed in ejus, qui dedit. Donatus igitur est ob eas causas à Cn. Pompejo civitate, id accusator non negat: sed reprehendit: ut in Cornelio causa ipsius probetur, poena queratur: in Pompejo causa lex datur, poena sit nulla. Sic famam, sic innocentissimi, hominis fortunas, præstantissimi imperatoris factum condemnari volunt. Ergo in judicium, caput Cornelii: factum Pompeji vocatur. hunc enim in ea civitate, in qua sit natus hominissimo loco, natum esse concedi, & ab incaute ætate relictais rebus suis omnibus, in nostris bellis, nostris cum imperatoribus esse versatum: nullius laboris, nullius obsessionis, nullius prælii experientia fuisse, hæc sunt omnia cum plena laudis, tum propria Cornelii: nec in his rebus crimen est ullum. Ubi igitur est crimen? quod eum Pompejus civitate donavit. 7 Hujuscemodi crimen? minimè: nisi bonus, ignominia putanda est. Cujus igitur? Revera nullius: actione accusatoris, ejus unius, qui donavist. 8 qui si adducetus gratia, minùs idoneum hominem præmo affectisset; qui etiam si virum bonum, sed non ita meritum; si denique aliquid, quod non contra, ac liceret, factum diceretur, sed contraria, atq; oportenter, tamen esset omnis ejusmodi reprehensio à vobis, judices, repudianda. Nunc vero quid dicitur? quid ait accusator? fecisse Pompejum quod ei facere non licuerit? quod gravius est, quæm si id factum ab eo diceret, quod non oportueret.

1. Nam ceteris, &c.] Horomanus lib. 11. Observat. cap. 12. lacunam hec aliquam patet, & certè oratio non cohæret.

2. Quantum ei diheam, alio loco.] In vulgata sequebatur, ostendens, sed id verbi ejeci, quod non compareret in Pal. pr. sec. quat. nono, item exemplari S. Victoris.

3. Nihil de memoria, & de more, & de exempli.] Nihil variant Pall. prætorum, in quo, nihil de memoria major exemplum. Lambinus emendavit, nihil de more majorum, & exempli... on male, si conjecturæ recipienda in contextum, quia enim si contendamus Tullium scriptissime de memoria majorum, &c, quid si aliud aliter?

4. Litera ac studiis dispersa.] Haud aliter Edurd, & accedit ferè Pal.

nonus ac S. Vict. Vulgata, literæ, ac studiis dispersa.

5. Et prædicatorem & aliorum.] Ita quoque præter Lambinianos Pal. nonus ante editi, aliorum.

6. Ceterum accusator facit, &c.] Pall. nonus cetero, ut & alias exemplar S. Victoris.

7. Hujuscemodi crimen?] Hodie vulgatur; Hujuscemodi crimen? sed invitus Pall. & olim impremissis.

8. Qui si adducetus gratia, &c.] Horomanus lib. 11. Observat. cap. 20. emendat quod ad. & mox: si autem denique aliquid fecisset, &c, videatur.

9. Omnis equummodi reprehensio.] Vulgata, ejusmodi mali repub. verum præter Pall. & avorium & ceteros, & plam, ratione.

oportuisset. ESTENIM aliquid, quod non oporteat, etiam si licet. quidquid vero non licet, certe non oportet. Hic ego nunc cuncte sic agere, judices, non esse fas dubitari, quin, quod Cn. Pompejum fecisse constet, id non solum decuisse, sed etiam debuisse fateamur? Quid enim abest huic homini, quod si adesset, a jure hoc tribui, & concedi putaremus? usus rerum? qui pueritas tempus extremum, principium habuit bellorum, atque imperiorum maximorum? cuius plerique aequalis minus lata castra viderunt, quam hic triumphavit? qui tot habet triumphos, quot ora sunt, parteque terrarum? tot victorias bellicas, quot sunt in rerum natura genera bellorum? an ingenium? cum etiam ipsi causas, eventusque rerum, non duces, sed comites eius consiliorum fuerint? in quo uno ita summa fortuna eum summa virtute certavit, ut omnium judicio, & plus homini quam dea, tribueretur? an pudor, an integritas, an religio in eo, an diligentia unquam requisita est? quem provinciam nostra, quem liberum populi, que reges, & quem exteris gentes, castiorem, moderationem, sanctiorem, non modo viderant, sed aut spectando unquam, aut opiendo cogitaverunt? Quid dicam de auctoritate? qua tanta est, quanta in his tantis virtutibus, ac laudibus esse debet. cui S. P. Q. R. amplissima dignitatis premia dedit, non potulanit imperia, verum etiam recusanti: hujus de facto, judices, ita quixi, ut id agatur, licuerint ei facere, quod fecerit, an vero non dicam, non licuerit, sed nefas fuerit (contra todesum, id est, contra populi Rom. religionem, & fidem fecisse dicitur) non zurpe populo Rom. nonne vobis? Audivi hoc de parente meo puer: cum Q. Metellus, L.F. caulfam de pecuniis repetundis diceret, ille, ille vir, cui patria salus, dulcior, quam conspicetus, fuit: qui de civitate decidere, quam de sententia maluit: hoc igitur causam dicente, cum ipsius tabule circumferrentur inspiciendi nominis causa, fuisse iudicem ex illis equitibus Romanis, gravissimis viris, neminem, qui removeret oculos & se totum averteret, ne forte, quod ille in tabulas publicas retulisset, dubuisse quisquam, verumne, an fallitum esset, videretur. nos Cn. Pompeji, decretum, judicium, de consilientia pronuntiatum recognoscemus? cum legibus conferemus? & cum foederibus, omnia acerbissima diligentia, perpendemus? Athenis ajunt, cum quidam apud eos, qui sancte graviterque vixisset, & testimonium publicè dixisset, & ut mos Graecorum est, iurandi caula ad aras accesseret, una voce omnes judices, ne is juraret, reclamasse. Cum Graeci homines, spectati viri, noluerint, religione videri potius, quam veritate, fidem esse constabant: nos etiam in ipsa religione & legum, & foederum conservanda, qualis fuerit Cn. Pompejus, dubitabimus? Utrum enim insicitem vulpis contra faera fecisse, an scientem? Si scientem? O menem nostri imperii? o populi Rom. excellens dignitas! & Cn. Pompeji tunc latè, longeque diffusa laus, ut ejus gloria

domicilium communis imperii finibus terminetur? urbes, populi, reges, & tetrarchæ, tyanni, telles Cn. Pompeji non solum virtutis in bello, sed etiam rationis in pace vos denique muta regiones imploro, & sola terrarum ultimarum: vos maria, portus, insulae, littoraque. Quæ est enim ora, quæ fedes, qui locus, in quo non extinetur hujus cum fortitudinis, tum vero humanitatis, tum animi, tum consilii impresa vestigia? Hunc quisquam incredibili quadam atque inaudita gravitate, virtute, constantia, præditum, foedera scientem neglexisse, violasse, rupisse, dicere audebit? Gratificatur mihi gestu accusator: conscientem Cn. Pompejum fecisse significat, quasi vero Ievius sit, cum in tanta repub. vertere, & maximis negotiis praefis, & facere aliquid, quod scias non licet: an omnino necesse, quid licet. Etenim cum in Hispania bellum acceratum, & maximum gesserat, quo Gadicana civitas esse, neciebat an, cujus lingua, populi non nosset, interpretationem facta, non tenebat? Id igitur quisquam Cn. Pompejum ignorasse dicere audebit, quod mediocres homines, quod nullo usu, nullo studio militari prædicti, quod libetum, deinde scire profiteantur? Equidem contra existimamus, quod, cum in omni genere, ac varietate artium, etiam literarum, quae sine summo otio non facile discuntur, Cn. Pompejus excellat, singularem quandam laudem ejus, & præstabilem esse, scientiam in foederibus, pactionibus, conditionibus, populorum, regum, exterarum nationum: in universo denique bellum jure, ac pacis, nisi forte, quia nos libri docent in umbra, & otio, ea Cn. Pompejum, neque cum requiesceret, litteræ: neque, cum rem gereret, res ipsæ docere potuerunt. Atque ut ego sentio, judices, causa dicta est, & temporis magis, ego non hujus, anquam, genere judicis plura dicam. 9. Est enim hujus scelus labes quædam, & macula, virtuti invidere, velle ipsum florem dignitatis, infringere. Etenim, si Cn. Pompejus abhinc annos quingenitos fuisse, is vir, a quo senatus adolescensculo, atque equite Romano saepè communis salutis auxilium expetisset: eusque gesta omnia genteis, cum ejusq; ratiōna, & vītā, mariisque peragressa: eusque tres triumphi testes elementorum orbem terrarum nostro imperio teneri: quem populus Romanus, & singularibus honoribus decorasset: si nunc apud vos, id, quod is fecisset, contra fidus factum dicetur, quis audiret? nemo profecto. mors enim cum extinxisset, invadit, res ejus gesta semper in nominis gloria nitentur. Cujus igitur audita virtus dubitationis locum non daret: hujus praefens, experta, atque perfecta, obtestatione, vox laetetur? Omittam igitur Pompejum, jam oratione mea reliqua: sed vos, judices, animis, ac memoria tenetis, de lege, de foedere, de exemplis, de perpetua confutidine civitatis nostræ, renovabo ea, quæ dicta sunt: nihil enim mihi novi, nihil integrum neque M. Crassus, qui totam causam & pro facultate, & pro fide sua diligentissime vobis explicavit, neque Cn. Pompejus, cuius oratio omnibus ornamen-

1. Non solum decuisse, sed etiam debuisse.] Mal' Lambinus, solum licuisse, sicut in invitis libris nostris.

2. Inter haec tribus ergo concedi, &c.] M.S. nostri immittunt particularum etiab; quæ ferri querat, nisi malum mutare in ei.

3. Plus honestam quam Describatur.] Relicui locum peregregat, auctoritate Pal. noni, Toring. & S. Vict. prius euis, quam dicit etiab, nam illud nuperum, plus honestam quam peccatum, minus quam decet, argumentum quidem est, sed non etiam firmatum, aut editione aliqua veteri, aut libro plateario. Vult ergo nostra lectio, plus debuisse Pompejum virtuti, iuxta quam fortunam, & verò eam fuisse Romæ de felicitate ejus opinionem, ut in manu ejus fortunam positam vulgo existimarent: sicut ex Maniliiana.

4. Quæ extra gentes.] Alterum legendum, fide edd. veterum, & Pall. in quibus alterius, nisi quod nonus, ultra regens: quod ex curante Cratici quibus vacat.

5. Dicendum, iudicium de consilii sententia, &c.] Pal. nonus non agnoscit iudicium, & perme licet ejusmodi fide ita, quamvis sciens conjuncte ille utrumque libro II in Verrem sine capituli 23.

6. Cum foederibus omnia ageret, ma illigentia perpendemus.] Producit scripturam Pal. noni, Erford. & S. Victoria, quod quidem attinet ad

vocem omnia, nam duo priores habent, perpendimur, tertius vulgariter perpendimus. Lambinus istuc quoque perinde videtur, sed non potest. & aliquo male mutat illud excepit in accirimo, est enim accira diligenter, quæ consumulosa in eum in quæ anquiruntur.

7. Fuerit aliiquid, quod scelus non licet, an omnia, neferre quid licet.] Retinetur hanc lectioenem omnium librorum, neglectis à Lambino productis conjecturis, minium acutis, & præter mentem auctoris.

8. Tempore magis, ego non hujus inquam gravis judicis plura dicam, &c.] Lambinus locum supplet ex necissis quorum libris, nostri scripti nihil varianz, nisi quod Pal. nonus habeat tempore magis. Ego autem ut inquam, &c. ad quam lectioenem aliquis alii alludent; quorum variantes scripturas producere, hinc potest, latet eti alievint ore librorum meorum. Horomanus canem sit ex locum ita restituere ex missi tempore magis hujus visus quam honestus: neque de tam iniquo potest.

9. Et ita enim hujus facili labes quædam & macula.] Palmonius: Et enim hanc facili quædam macula aquæ labes, nec respupo.

10. Singularibus honoribus decraserit.] Lectio minus sana, nam non nobis, & S. Vict. in singularibusque decrasit, editio prima in singularibus Quis, decrasit.

numentis abundavit, ad dicendum reliquit. Sed, quoniam, me recusante, placuit ambo bus adhiberi hunc à me quasi perpolendi quandam operis extremum laborem: peto à vobis, ut me offici potius, quam dicendi studio hanc suscepisse operam, ac manus putetis. Ac prius, quam aggrediar ad jus, causamque Cornelii quiddam de communi conditione omnium nostrum, deprecanda malvolentia causa, breviter commemorandum videtur. Si, quo quisque loco nostrum est, iudices, natu, aut, si in qua fortuna est nascendit initio constitutus, hunc vitæ statum usque ad senectutem obtinere debet. &c. si omnes, quos aut fortuna exulit, aut ipsorum illustravit labor, & industria, poena sunt afficiendi: non gravior, L. Cornelio, quam multis vitis bonis, atque fortibus, constitut lex vita, & conditio videtur. Sin autem multorum virtus, ingenium, humanitas, ex insimo genere, & fortune gradu non modo amicitias, & rei familiaris copias consecuta est, sed summa laudem, honores gloriam, dignitatem: non inrelligo, cur potius invidia violatura virtutem L. Cornelii, quam equitas vestra pudorem ejus adjutura videatur. Itaque, quod maximè petendum est, à vobis idcirco non peto, iudices, ne de vestra sagientia, atque de vestra humanitate dubitare videat. Est autem petendum, ne ocedit in ingenuum, ne inimici sitis industrie, ne humanitatem opprimandam, & ne virtutem puniendam puteris, illud peto, ut, si caufam ipsam per se firmata esse & stabilem videritis, hominis ipsius ornamento adjumento causa potius, quam impedimento esse malitis. Nascitur, iudices, causa Cornelii ex ea lego, quam L. Gellius, Cn. Cornelius ex senatus sententia tulerunt, qua lege videmus, fatis esse sanctum, uti cives Romani sint, quos Cn. Pompejus de consiliis sententia s'gillacim civitate donaverit. Donatum esse L. Cornelium præsens Pompejus dicit: indicant publicæ tabulae: accusator fatur, sed negat ex foederato populo quemquam ponuisse, nisi is populus fundus factus esset, in hanc civitatem venire. O præclarum interpretari juris, auctorrem antiquitatis: correctorem, atque emendatorem, nostræ civitatis, qui hanc panam foederibus adscibat, ut omnium prætorum, beneficiorumque nostrorum experitatem faciat foederatos. Quid enim potuit dici imperitiis, quam foederatos populos, fieri fundos oportere? nam id non magis est proprium foederatorum, quam omnium liberorum. Sed totum hoc, iudices, in ea fuit possum semper ratione, atque sententia, ut, cum iussisset P. R. aliiquid: si id alicuius socii populi, ac Latini, &c. si ex ea lex, quam nos habemus, eadem in populo aliquo, tanquam in fundo, reseedisset: ut tum lega eadem est populus tenetur: non ut denoto jure aliquid minueretur sed ut illi populi aut jure eo, quod à nobis esset constitutum, aut aliquo commodo, aut beneficio uterentur. Tulin apud majores nostros legem C. Futiis de testamentis: tulin Q. Voconius de mulierum hereditatibus: innumerabiles aliae leges de civili jure sunt latæ: quas Latini voluerunt, adsciverunt, ipsa denique Julia, quæ lege civitas est sociis, & Latinis data, & qui fundi populi facti non essent, civitatem non haberent. In quo magna contentio Heraclienium, & Neapolitanorum fuit, cum magna pars in illis civitatibus 3 foederis sui libertatem civitatem anteficeret. Postremo haec vis est iustius & juris, & verbi, ut fundi populi, beneficio nostro,

non suo jure fiant. Cum aliquid populus Romanus iussit, id est eis eismodi, ut quibuldam populis sive federatis, si ve liberis, permitendum esse videatur, ut statuanti si non de nostris, sed de suis rebus, quo jure uti velint: tum, utrum fundi facti sint, an non, querendum esse videatur. de nostra vero repub. de nostro imperio, de nostris bellis, de victoria, de salute, fundos popules fieri noluerunt. Atqui, si imperatoribus nostris, si tenentur, si populo Remano non licebat præpositis premiis elicere ex civitatibus socrorum, atque amicorum, fortissimum, atque optimum quemque ad subiecta pro salute nostra pericula: summa utilitate, ac maximo æxe præsidio in periculis, arq. asperis temporibus carendum erit. Sed, per deos immortalis, quæ est ista societas, quæ amicitia, quod fodus, ut aut nostra civitas careat in suis periculis Massiliensi propugnatore, careat Gaditanus, careat Saguntino: aut, si quis ex illis populis sit exoritus, qui nostros duces auxilio laboris, committat, periculo suo juverit, qui cum hoste nostro comminus in aëre sepe pugnarit, quise sepetelis hostium, qui dimicatio capit, qui morti objicerit: nulla conditio hujus civitatis premiis affici possit. Etenim in populum Romano grave est, non posse uti sociis excellenti virtute prædictis, qui veint cum periculis nostris sua communica: in socios vero ipsos, & in eos, de quibus agimus, foederatos, injuriosum, & contumeliosum est, his premiis, & his honoribus exclusis esse fideliissimos, & conjunctissimos socios, quæ patent stipendiariis, pateant hostibus, pateant sape servis. Nam & stipendiarios ex Africa, Sicilia, Sardinia, ceteris provinciis multos civitate donatos videmus: & qui holtes ad nostros imperatores perfogiissent, & magno usui reip. nostræ fuissent, scimus civitate esse donatos: servos denique, & quorum jus, & fortunæ conditio infima est, bene de rep. meritos, per sape libertate, id est, civitate publicè donari videbamus. Hanc tu igitur patronne foederum, ac foederatorum, conditionem statuis Gaditanis, tuis civibus, ut, quod iis s' quois Gaditanis adiutoribus armis subegimus, arq. in ditionem nostram redeginus, licet, si populus Rom. permisit, ut ab senatu, ab imperatoribus nostris, civitate donentur: id ne licet ipsi: qui si ius decrevis, legibusve sanxissent, ne quis suorum civium, cattra imperatorum populi Romani iniret: ne quis se pro nostro imperio in periculum capitis, atque in vita disserim inferret: Gaditanorum auxiliis, cum vellemus, uti nobis non licet, privatim vero, ne quis vir & animo, & virtute præciliens, pro nostro imperio periculo suo dimicaret: graviter id jure ferremus, minui auxilia populi Romani, debilitari animos fortissimorum virorum, alienigenarum nos hominum studiis, & atque externa virtute privari. Atqui nihil intereat, iudices, utrum hac foederati jura constituant, ut ne cui licet ex his civitatibus ad nostrorum bellorum periculis accedere: an, quæ nos eorum civibus, virtutis causa, tribuerimus, et rata esse non possint, nihil enim magis uteremur his adiutoribus, sublati premiis virtutis, quam, si omnino his verari in nostris bellis non licet. Etenim, cum pro sua patria pauci post genus hominum natum, reperti sint, & qui nullis præmis propositis, vitam suam hostium telis objecerint: s' a AZIENA rep. quemquam fore putatis, qui se opponat periculis, non modo nullo proposito premio, sed etiam interdicto?

1. *Nisi vixit ut puniendam patris.* Erford. S. Victor. Pal. nonus peritudo: hoc ne vultus potius dormivit librarius; cum ei exprimendum esset puniendum?

2. *Quæ fundi populi facti non essent.* ) Hoc omamus putat quædam ante huc deesse, qui conculatur lib. 11. Observat cap. 20.

3. *Faderis sui libertatem civitatis anteficeret.* Ita Pall. meliores item Erford. & S. Victor. prius cuius *præsum fui liberis civitatis antef.* Hoc omamus lib. 11. Observat cap. 20. adiiciendam putat civitatis nostra.

4. *Quarecumque jure & fortunæ conditio infima est.* ) Copia & non est in

plerisque scriptis, ideoque malebat Gulielmus, si sententia: at ego præsulerim lectionem S. Victoris, gerum, viri fortunæ, conditio infima est: nisi forte prædicta.

5. *Quæ Gaditanis adiutoribus armis.* ) Erford. S. Victor. nonus peritudo: quis magnis ad auxilia suis armis.

6. *Atque patria virtutis præciliens.* ) Revocavi scripturam edd. antiquam Pall. & Gembl. S. Victor. postea impensis prævaluere extra scripturam.

7. *Qui nulla præmis propositis, &c.* ) Seule admodum Lambinus ne his objectis multa, libertate omnibus invictus, atque & ratione.

Dicto? Sed, chm est illud imperitissimum dictum de populis fundis, quod commune est liberorum populorum, non proprium foederatorum: ex quo intelligi necesse est, aut neminem ex sociis civi fieri posse; aut etiam posse ex foederatis: tum vero jus omne nostre ite magister mutanda civitatis ignorat: quod est, judices, non solum in legibus publicis positum, sed etiam in privatorum voluntate. Jure enim nostro neque mutare civitatem quisquam invitus potest, neque, si velit, mutare non potest, modo adsciscatur ab ea civitate, cuius esse se civitas velit: ut si Gaditanis soverint nominatum de aliquo cive Rom. ut sit is cives Gaditanus, magna potestas sit nostro civi mutanda civitatis, nec foedera impeditur, quo minus ex cive Romano cives Gaditanus possit esse. Durum civitatem civis esse nostro iure civili nemo potest: non esse hujus civitatis civis, qui se alii civitati dicarit, potest. Neque solum dicatione, quod in calamitate clarissimis viris Q. Maximo, C. Lænati, Q. Philippo, Nucerio, C. Catoni Taracone, Q. Cœpioni, P. Rutilio, Smyrna, vidimus accidisse, ut eam civitatem fierent cives, hanc ante amittere non potuerint, quam hujus solum civitatis mutatione vertissent: sed etiam postlimino potest civitatis fieri mutatio. neque enim sine causa de Cn. Publicio Menandro, libertino homine, quem apud maiores legati nostri in Graciam proficentes interpres secum habere voluerunt, ad populum latum, ut is Publicius si domum revenisset, & inde Romanam rediisset, non esset civis esset. Multi etiam superiore memoria cives Romani sua voluntate indemnati, & incolumes, his rebus relicti, alias se in civitates contulerunt. Quod si civi Romano licet esse Gaditanum five exilio, five postlimio, five rejectione hujus civitatis: ut jam ad foedus veniam, quod ad caulam nihil pertinet / de civitatis enim jure, non de foederibus disceptamus/ quid est, quamobrem civi Gaditano in hanc civitatem venire non licet? Evidenter longè fecus sentio, nam cum ex omnibus civitatibus via sit in nostram, cumq; nostris cibis pateat iter ad ceteras civitates; tum vero, ut quaque nobiscum maximè societate, amicitia, sponzione, pactione, foedere conjuncta est; ita inibi maxime communem beneficiorum, præmiorum, civitatis, continere videtur. Atqui ceteræ civitates omnes non dubitarent nostros recipere in suas civitates, si idem nos juris haberemus, quod ceteri. sed nos non possumus & hujus esse civitatis, & cuiusvis præterea: ceteris concessum est. Itaque in Gracis civitatibus videmus, Athenis Rhodiis, Lacedæmoniis, ceteros undique adscribi, multa & numquaque esse eodem homines civitatum Quo ex ore ductos si degomet nonnullos in peritos homines, nostros cives, Athenis in numero judicem, atque Areopagitarum, certa tribu, certo numero; cum ignorantem, si illam civitatem essent adepti, hanc se perdidisse, nisi postlimio recuperassent. Peritus vero nostri juris, ac moris nemo umquam, qui hanc civitatem retinere vellit, in aliam civitatem se dicavit. Sed hic totus locus disputationis, atque orationis meæ, judices, pertinet ad commune jus mutandorum civitatum: nihil habet, quod sit proprium religiosus, ac foederum. Defendo enim rem universam, nullam esse gentem ex omni regione terrarum, neque tam dissidentem a pop. Rom. odio quodam, atque discedio, neque tam

fide, benevolentiaque conjunctam, ex qua nobis interdi: etum sit, ut neq; ascelere civem, aut civitate donare possimus. O jura præclaræ, atque divinitus jam inde à principio Romani nominis à majoribus nostris comparsata, ne quis nostrum plus quam unius civitatis esse possit: dissimilitudo enim civitatum, varietatem non habeat necesse est) ne quis invitus civitate mutetur: neve in civitate maneat invitus. Hæc sunt enim fundamenta firmissima nostra libertatis, sui quemque juris & retinendi, & dimittendi esse dominum. Illud vero sine illa dubitatione maximè nostrum fundavit imperium, & populi Romani nomen auxit, quod principes ille, creator hujus urbis, Romulus, fonder Sabinum docuit, ETIAM HOSTIBVS recipiendis angeli hanc civitatem oportere: cuius auctoritate, & exemplo numquam est interna illa à majoribus nostris largiti, & communicatio civitatis. Itaque & ex Latio multi, & Tufolani, & Lanuvii, & ex ceteris generibus gentes univæ in civitatem sunt receptæ; ut Sabinorum, Volonum, Hernicorum: quibus ex civitatibus nec coacti essent civitatem mutare, si qui non essent: nec, si qui essent civitatem nostram beneficio populi Rom. contecti, violatum fides eorum videretur. At enim quedam foedera existant, ut Germanorum, Insubrium, Helvetiorum, Japidon, nonnullorum item ex Gallia Barbarorum, quorum in foederibus exceptum est, NE QVIS eorum à nobis civis recipiat. Quod si exceptio facit, ne licet: ibi necesse est licere, ubi non est exceptum. Ubi est igitur exceptum foedere Gaditano, ne quem populus Rom. Gaditanum recipiat civitate: nisquam, ac sicbi esset; & lex id Gellia, & Cornelia, & quæ definit potestatem Pompejo civitatem donandi dederat, suscepisset. Exceptum est, inquit, foedus, siquidem sacrosanctum est. Ignorbo tibi, si neque foedorum jura calles: (reliquas enim civitatem tuam:) neque nostras potuisse leges inspicere: ipsa enim te à cognitione sua judicio publico repulerunt. Quid fuit in rogatione, quæ de Pompejo à Gellio, & à Lentulo, Coss. latet, in quæ aliquis sacrosanctum exceptum videretur? Primum enim, sacrosanctum esse nihil potest, nisi quod populus, plebeius sanxisset: deinde sanctiones facienda sunt, aut genere ipso, aut oblatione, & consecratione legis, aut poena, cum caput ejus, qui contraria facit, consecratur. Quid habes igitur dicere de Gaditano foedere ejusmodi? Utrum capituli consecratione, an oblatione legis sacrosanctum esse confirmas? nihil omnino umquam de isto foedero ad populum, nihil ad plebem latum esse dico: de quibus etiam si latum esset, neque legem, & neque poenam latam esse, ne quem civem recipieremus: tamen id esset, quod populus postea iussi set, ratum: neque quidquam illi verbis, si quid sacrosanctum esset, esse exceptum videretur. de his, cum populus Rom. nihil umquam iussiterit, quidquam aedes dicere sacrosanctum fuisse? Nec vero haec oratio mea ad affirmandum fatus Gaditanorum, judices, pertinet. neque enim est meum, contra opinionem venustatis, contra jus optimè merita civitatis, contra auctoritatem senatus dicere. Durum enim quondam temporibus respub. nostra, cum præpotens terra, marique Karthagæ, nixa duabus Hispaniis, huic imperio imminaret, & cum 6 duo fulmina nostri imperii subito, in Hispania, Cn. & P. Scipio-nes,

1. Civitates omnes non dubitarent nostres recipere, &c.] Hæc est lectio Pall. omnium, quibus accedit Erfurd. ac S. Vict. nam vulgata transposita, civitates non dubitarent nostres omnes, &c. qua induxit fuit Gulielmus, ut conciceret, nostres homines: quod audita tam capax esset civitas, quæ omnes Roman. ac se recipere videatur cap. v. in Pœnulum.

2. Lex id Gellia.] Pal. nonus, Abala & Vict. codi. Agellia. cum tamen supra cap. præterrent Gellianis.

3. Quæ depuit præstatum.] Horatianus lib. 11. Observat. cap. 20. corrigit indeferit. Pall. habent definitam nonnullam etiam definitam. nam non definita est præstatum. Vulgata satisfaci.

4. In qua aliqd sacrosanctum exceptum videretur.] Sic Gemblacensis

& Erfurd. vox exceptum sententia: damno à libris hactenus absuit. reperitur autem etiam in omnibus Pall. expreſſio[n]e & prima editio.

5. Neque poena latam esse, ne quem civem.] Edicio princeps, gratian vel ratam esse, quod gravata extat in nostris mis. item Gembl. S. Vict. mutata que Gulielmus in rogatione, verba denique sic transponenda paratim hib ad plebem latum esse dico; neque legem, neque poenam rogata esse, neque civis recipere possemus, modetior e[st] conjectura, addo & verisimilior, quam Lambini, cuius audace[m] diligenter merito detulimus.

6. Duo fulmina poteris imperii.] Lambinus fulmina, male: certe contra Pall. & quondam exculos. imo contra Virgilium; cui scripta, das fulmina belli t

1. lemias

nes, existunt occidissent; L. Marcius, primipili centurio, cum Gaditanis fœdus icisse dicitur, quod cum magis fide illius populi, justitia veltra, vetustate denique ipsa, quam aliquo publico vinculo religionis tenetur; sapientes homines, & publici juris periti, Gaditani, M. Lepido, Q. Catulo Co s.s. a senatu de fœdere postulaverunt. Tum est cum Gaditanis fœdus vel renovatum, vel ictum: de quo fœdere populus Romanus, sententiam non tulit: qui injussum suo, nullus pacto potest religione obligari. Ita Gaditana civitas, q. id beneficis suis erga rem publ. nostram consequi potuit, q. id imperatorum testimonis, quod vetustate, quod Q. Catuli, summi viri, auctoritate, quod judicio sepnatus, quod cedere consuecta est: quod publica religione sancti potuit, id abest: populus enim se nulquam obligavit. neque ideo est Gaditanorum causa *deterior*, gravissimis enim, & plurimis rebus est fulta. sed isti disputationi certe nihil est loci. *SACRO SANCTUM* enim nihil potest esse, nisi quod per populum, plebem, sancitum est. Quod si hoc fœdus, quod populus Romanus, auctore senatu, commendatione, & judicio vetustatis, voluntate, & sententia suis comprobatur, idem suffragiis comprobasset: quid erat, cur ex ipso fœdere Gaditanum in civitatem nostram recipi non licet? nihil est enim aliud in fœdere, nisi, *UT PIA ET AETERNA PAX* sit. Quid id ad civitatem? Adjunctum illud etiam est, quod non est in omnibus fœderibus: *MAGESTATEM POPULI ROM. I COMITER CONSERVANTO.* id habet hanc vim, ut sit illi in fœdere inferior. Primum verbi genus hoc conservandi, quo magis in legibus, quam in iudeis, uti solemus, imperantis est, non precantis. Deinde, cum alterius populi majestas conservari jubetur, de altero sicut: certe ille populus, in superiori conditio- ne, causaque ponitur, cuius *majeſt̄*. fœderis sanctio de- fenditur in quo erat accusatoris interpretatio indigna re- sponse, qui ita dicebat, *Comiter esse communiter*: quasi vero pricum aliquod, aut insolitum verbum interpreta- tur. Comes, benigni, faciles, suaves homines esse dicun- tur. ..., qui errant & commiserunt viam, benigni, & non gravatae: *3 communiter quidem certe, non convenit.* & simul absurdura res est, caveri fœdere, ut majestatem populi Romani communiter conservent: id est, ut populus Ro- manus suam majestatem esse salvam velit. quod si jam ita esset, ut esse non potest: tamen de nostra majestate, nihil de illorum caveretur. Potestne igitur nostra maje- stas à Gaditanis benignè conservari, si ad eam retinen- da Gaditanos premis elicer non possumus? potest esse illa denique *majeſt̄*, si impedimus, quo minus per populum Romanum, beneficioram, virtutis causa tribuendo- rum potestatem imperatoribus nostris deferamus? Sed quid ego dispiuto, quz mihi tum, si Gaditani contra me dic- cent, vere possi dici viderentur? illis enim repetenti- bus L. Cornelium, responderem, legem populum Romanum, iustitiae de civitate tribuenda. *4* huic generi legum fundos populos fieri non solere. Cn. Pompejum de contini- sentia civitatem huic dedisse, nullum populi nostri iussum Gaditanos habere: iraque nihil esse faciofancium, quod lege exceptum videretur si esset: tamen in fœdere nihil esse cautum, præter pacem adiutum etiam esse illud, ut majestatem illi nostram conservare deberent: quz certe minueretur, si aut adiutoribus illorum civibus uti in bel-

lis nobis non licaret, aut prixii tribuendi potestatem nullum haberemus. Nunc vero quid ego contra Gaditanos loquar, cum id, quod defendeo, voluntate eorum, auctoritate, legatione ipsa comprobetur? qui à principio sui generis ac reipub. ab omni studio, sensuque Pœno- rum mentis suas ad nostrum imperium, nomenque flerent? quos, eum maxima bella nobis interrentur, membris excluserunt? classibus insecuri sunt? corporibus, copiis, opibus depulerunt? qui & veterem illam spe- ciem fœderis Marcianni, & semper omni arce duxerunt san- ctorem, & hoc fœdere, Catuli, senatusque auctoritate, se nobiscum conjunctissimos esse arbitrati sunt: quorum membra, delubra, agros, ut ipse Hercules, numerum, ac la- borum suorum, sic maiores nostri imperii, ac nominis populi Rom. terminos esse voluerunt? Testantur & mortuos nostros imperatores, quorum vivit *immortalis memoria*, & gloria, Scipiones, Brutos, Horatios, Cassios, Metellos, & hunc praesentem Cn. Pompejum, quem procul ab eorum membris, acre & magnum bellum gerentem, commeat, pecuniaque juverunt. & hoc tempore ipso pop. Rom. quena in caritate annona, ut sape ante fecerant, frumento suppe- ditato, levaverunt: se hoc jus esse velle, ut fibi, & liberis, si qui *eximia virtus* fuerint, sit in nostris castis, sit in impe- ratorum pratoris: sit denique inter signa, atque in acie locis, sit his gradibus adscensus etiam ad civitatem. Quod si Afris, si Sardis, si Hilpanis, agris, stipendiisque multatis, virtute adipisci licet civitatem: Gaditanis autem, officiis, vetustate, fide, periculis, fœdere conjunctis, hoc idem non habebit: non *fœdus* tibi nobiscum, sed iniquissimas le- ges impositas à nobis esse arbitrabuntur. Atque hanc, judi- ces, non à me singuli orationem, sed me dicere, quz Gaditani judicarint, res ipsa declarat. *Hospitium multis annis* ante hoc tempus, cum L. Cornelio Gaditanos fecisse pu- blicè dico: proferam testeis, proferam legatos: excitabo laudatores, quos ad hoc judicium, summos homines, ac nobilissimos, deprecatores hujus periculi, missos videtis. te denique multo ante Gadibus inaudita, fore, huic ut ab illo penculum crearetur, & gravissima tum in istum ci- vem suum Gaditanum enatus consulta fecerunt. Potuit magis fundus populus Gaditanus fieri (quoniam hoc magnopere delectare verbo) si tum sit fundus, cum scita, ac iusta no- stra sua sententia comprobatur, quam cum hospitium fecit, ut & civitate illum mutuata esse fateretur, & ius civitatis honore dignissimum judicaret? potuit certius interponere judicium voluntatis iuxta, quam uenit etiam accusatorem hujus, multa, & pena mulierum? potuit magis de re judicare, quam cum ad vestrum judicium civeis amplissimos legavit, testeis hujus juris, vita laudatores, periculi depre- catores? Etenim quis est tam demens, quin sentiat, ius hoc Gaditanis esse retinendum, ne *interceptum* sit iis iterum pripetuum ad hoc amplissimum primum civitatis: & magnopere iis esse latandum, hujus L. Cornelii benivolentiam erga suos remanere Gadibus: gratiam, & facultatem commendandi, in hac civitate versari? Quis enim nostrum est, cui non illa civitas suu studio, cura, diligentia, commendatur? Omitto, quantis ornamentis populum istum C. Caesar, cum esset in Hispania, prator, affecterit, controvertias fœderis, iura ipsorum permisso statuerit, in- veterataq. quondam barbariam ex Gaditanorum moribus, discipli-

*1. Comiter conservantur.*] Hoc rejeci Lambinianum, quod Pal. nos- mus, item ora S. Victoris, habent *conservantur*, non *vulgaram*, *conser-* *verantur*, uolui romani lequi in altero ob causam; & quod non addicentes possit nostri.

*2. Comiter mensuram viam.*] Obtem peravi membranis Pall. & S. Vi. q. In quibus erat singulariter, non mensuram horum, vulgariter.

*3. Communiter quidem ex ius continet.*] Et à veteri editione & ser- pis nostris omnibus recentius excusū admiserat, remittere quidem esse, casus communis eiusdem.

*4. Hoc gen. i legem fœderi.*] Ibid. quod p. est à prima editione & nisi nostri, tu gati decupus, sic gentis legem.

*5. Semper immi arce diversas saillirem.*] Haud alioz. Erit codex, & à manu prima S. Victoris, alludetque Pal. p. sec. nonis, in quibus ante aliis datur, quod probat Marcius, tao quam exandatur in eo nomen Marcianni. Accet, ut arca sanctas esse, docuit ad hunc locum Galilinus, cap. 5. Tenui Plautini.

*6. Genu firmi status consulit facerunt.*] Si obtinem perandum libris aliim imprecisum scriptipique, restituendum cœdit, neque alter. erit, si S. Vict. capiendum autem illud, non de Balbo, sed de accusatore Balbo Gaditano, ut liquet ex capite 14, hæc timide pones, quia eum non cœ- penius rem indagans.

disciplinaque delectit, summa in eam civitatem, hujus rotatu, & studia, & beneficia contulerit. multa prætereo: quæ quotidie labore hujus, & studio, aut omnino, aut certe facilis consequuntur. Itaque & adsum principes civitatis, & defendunt: i amore, ut suum civem: testimonio, ut nostrum: officio, & ut ex nobilissimo, & i sanctissimum hospitem: studio, ut diligentissimum defensorem commodorum suorum Ac, ne ipsi Gaditanis arbitrentur, quamquam nullo incommmodo afficiantur, si liceat eorum civis virtus causa in nostram civitatem verite, tamen hoc ipso inferius esse suum fœdus, quam ceterorum: consolabor & hos præsentis viros optimos, & illam fidelissimam, atque amicissimam nobis civitatem, simili & vos, non ignorantem, judices, admonebo, quo de jure hoc iudicium constitutum sit, de eo numquam omnino esse dubitatum. Quos igitur prudentissimos interpres fœderum, quos perniciem bellici juris, quos diligenter in exquirendis conditionibus civitatum, atque causis, esse arbitraberuntur? eos profecto, qui jam imperia, ac bella gesserunt. Etenim, si Q. Scrovoli ille avig, cum de jure prædictato consideretur, homo juris peritissimus, consultores suos, nonnumquam 3 ad Furium, & Caſcellum, prædictatores, rejiciebat: si nos de aqua nostra Tusculana M. Tugionem potius, quam C. Aquilum consulebamus, quod assiduus usus uni rei deditus, & ingenium, & artem sape vincit: quis dubitet de fœderibus, & de toto jure pacis, & belli, omnibus juris peritissimis imperatores nostros anteferent. Possumusne igitur tibi probare auctorem exempli, atque facti illius, quod a te reprehenditur, C. Marium? quatenus aliquem gravirem confitiantem? præstantiorem virtute, prudentia, religione, & xeritate? Is igitur M. Annium Appium, fortissimum virum, summa virtute prædictum, civitate donavit, cum Camertium fœdus, sanctissimum, atque æquissimum scire esse. Potest igitur, judicet, L. Cornelius condemnari, ut non C. Marii factum condemnetur? Existat ergo ille vir parumper cogitatione veltra, quoniam et non potest: ut conficiatur cum mentibus, quem oculis non potest. dicat, se non imperitum fœderis, non rudem exemplorum, & non ignarus belli fuisset; se P. Afrani discipulum, ac militem: se stipendiis, se legationibus bellicis eruditum: se, si tanta bella legisset, quanta gesisti, & confecisti: si tot consulibus meruisti, quoties ipse consul fuisset, omnia iura belli perdisce, ac nos potuisse: sibi non nullus dubium, quin nullo fœdere a reipub. bene gerenda impeditur: a se ex conjunctissima, atque amicissima civitate fortissimum quemque esse delectum: s neque Fulginatum, neque Camertium fœdere esse exceptum: quo minus eorum civibus a populo Romano præmia virtutis tribuerentur. Itaque, cum paucis annis post hanc civitatis donationem acerita de civitate quæstio, Licinia, & Mucia lege, venisset: num quis eorum, qui de fœderatis civitatibus esset civitate donatus, in iudicium est vocatus? nam & Spoletinus L. Matriarius, unus ex iis, quos C. Marius

1. Amore, ut suum civem. ) Monet Gulielmus, extirpandum videri illud civem.

2. Officio, at ex abilitate & i sanctissimum hospitem, &c.) Sic primum Lambinus, firmatus Erford. S. Vict. Pal. nonus. prius editi officio, ut publicissimum & sanctissimum hospitium.

3. Ad Furium & Caſcellum.) Est à Gembl. & Pal. nono. nam ceteri Caſcellum quomodo & S. Vict. vulgata Caſcellum. Si standum exemplaribus Valerii Maximi lib. VIII. cap. 12. xeribendum potius Caſcellum, hocque item aliis argumentis evincit amicus noster Pighius, qui videotur in Fafis ad annum urbis conditæ D CXXXIX.

4. Non ignarus belli fuisse. ) Pal. nonus, arguunt Gembl. nonne ignarus, unde facundum fortasse inquit Gulielmus, non denique ignoramus, &c.

5. Neque Ignatianum negat Camerium, &c.) Necesse habui scripturæ huic dare locum, inducens à Pal. nono, Erford. & Gembl alludabant que ceteri nostri Pall. ac S. Vict. in quibus Ignatianum, quomodo & pal-

mitus ediri, nam posteriores, quibus Ignatianum istud ignoramus proponentes, Ignatianum.

6. Spoletinus L. Matriarius.) Ita ferè idem nostri scripti, non T. Matriarius, ut vulgata.

7. Quid Heraclicium legionem, &c.) Locus delperatus, nam editio versus; Quid Eratisticum legi? At P. Crassus, quomodo & Pall. præter nonum, in quo, Quid derideat se malebat P. Crassus. S. Vict. Quid Heraclicum, inquit P. Crassus.

8. Idem herculeum Gaditanum.) Ita missi nostri meliores omnibus terris, neque alter edid. primum, nam ceteri Pall. ix. Gaditanus. Victoria idem præter LX. Gadit.

9. Alkinianum;) Pal. sec. Arvinianum sec. Arvinianum, nonus & Venetianum. S. Vict. Arvinianum.

10. Mamertinus obvios.) An voluit? obvios. Nihil est hac parte Orationis inquinatus, itaque pater pigerque inherebit talibus.

1. Hostem qui feries erit, inquit, mihi *Karthaginensis*, Quisquis erit, cuius : et si id habent hoc leve, & semper habuerunt. Itaque & cives undique forteis viros adciveunt, & hominum ignobilium virtutem persape nobilitatiu inerterunt, & prætulerunt. Habetis imperatorum sumorum, & sapientissimorum hominum, clarissimorum virorum, interpretationem juris, ac foederum: dabo etiam judicium, qui huic quæstioni præfuerunt: dabo universi populi Rom. dabo sanctissimum etiam judicium senatus. Judices cum prius se ferrent, palamque loquerentur, quid essent lege Papia de M. Crasso, Mamentinis repetentibus, judicatur: Mamentini, publicè suscepta causa, desisterunt. Multi in civitate recepi ex liberis, & foederatis populis, sunt liberati: nemo umquam est de civitate accusatus, quod aut populus, fundus factus non esset, aut quod foedera civitatis mutanda jus impediretur. Audebo etiam hoc contendere, num quanæ esse condemnatum, quem conseruit, ab imperatore nostro civitate donatum. Cognoscite nunc populi Rom. judicium, mulris rebus interpositum, atque in maximis causis, re ipsa, atque usu comprobatum. Cum Latinis omnibus fecundus istum, sp. Cassio, Postumio Comino, Coss, quis ignorat? quod quidem nuper in columnæ anæ meminiimus post Rostrum incitum, & perscriptum fuisse. Quonodo igitur L. Cossinius Tiburs pater hujus equitis Rom. optimi, atque ornatissimi viri, damnato T. Cælio, quomodo ex eadem civitate T. Coponiis, civis item summa virtute, & dignitate (nepotes T. & C. Coponios nostis) damnato C. Massone civis Rom. est factus? an lingua, & ingenio pateri editus ad civitates potuit: manu & virtute non potuit? anne de nobis trahere spolia foederatis licet? de hostibus non licet? an, quod adipisci poterunt: dicendo, id eis assequi pugnando noscitur? an accusatori majores nostri majora premia, quam bellatori, esse voluerunt? Quòd si acerbissima lege Servilia principes viri, ac gravissimi, & sapientissimi cives, hanc Latinis, id est, foederatis, viam ad civitatem populi iussu patere passi sunt: neque his est hoc reprehensum. Licinia & Mucia lege, cum praestitum genus ipsum accusationis, & nomine, eiusmodi præmium, quod nemo assequi possit, nisi ex senatoris calamitate, neque senatori, neque bono cuiquam nimis jucundum esse posse: dubitandum fuit, quin, quo in genere, judicum premia rata essent, in eodem judicio imperatorum valenter? num fundos igitur factos populos Latinos arbitramur, aut Servilia lege, aut ceteris, quibus Latinis hominibus erat propositum aliqua ex re præmium civitatis? Cognoscite non: judicium senatus, quod semper est judicio populi comprobatum. Sacra Cereris, judicées, summae majores nostri religione confici, cæromaniæque voluerunt: qua cum essent assunta de Græcia, & per Græcas semper curata sunt sacerdotes, & Græca omnia nominata: sed cum illam, qua Græcum illud sacrum monstraret, & faceret, ex Græcia deligerent: tamen sacra pro cibis civem facere voluerunt, ut deos immortales scientia peregrina, & externa, & mente domes̄ica, & civili precatetur. Has sacerdotes video ferè aut Neapolitanas, aut Ven-

lensiens fuisse, foederatarum sine dubio civitatum. Mitto vetera: proxima dico: ante civitatem Velensibus datum, de tenus tententia C. Valerium Flaccum, pretorem Urbanum, nominatum ad Populum de Calliphana Velenses, ut ea civis Romana esset, tulisse. Num igitur aut fundos factos Velensis, aut sacerdotem illam, civen Rom. factam non esse, aut fedus & a senatu, & a populo Rom. violatum arbitrabimur? Intelligo, judices, in causa aperita, minimeque dubia, multo & plura, & à luribus peritiissimis esse dicta, quæ res postularet. sed id factum est, non ut vobis rem tam perpicuum, dicendo probaremus, verum ut omnium malevolorum, iniquorum, inviditorum animos frangeremus: quos ut accusator incenderet, ut aliqui ferinos hominum, alieni boni morsantium, etiam ad veltras auricis permanent, & in judicio ipso redundant, idcirco illa in omni parte orationis summa arte adspersi videbatis: tum pecuniam L. Cornelii, quæ neque invidiaria est, & quantacumque est, ejusmodi est, ut conferiate magis, quæ cor�cepta esse videatur: tum luxuriam, quæ non criminis aliquo libidinis, sed communis maledicta notabatur: tum Tusculanum, quod Q. Metelli fuisse meminierat, & L. Crassus: Crassum emisse de libertino homine, So- terico Marcio: ad Metellum pervenisse de Venonii Vindicti bonis non tenebat: simul illud nesciebat, prædiorum nullam esse gentem: emotionibus ea solere sepe ad alienos homines, saepe ad infimos, nou legibus, & tanquam tutes, provenire. Objecit est etiam, quod in tribum Crucifumnam pervenerit: quod hic assecutus est legis de ambitu præmisso, minus invidiatio, quam qui legum præmissis prætoriam sententiam, & prætextam togam consequuntur. Et & adoptio Theophani agitata est: per quam Cornelius nihil est, præterquam propinquorum suorum hereditates, assecutus. Quamquam istorum animos, qui ipsi Cornelius invident, non est difficillimum mitigare. more hominum invidens, in conviviis rodunt, & in circulis vellicant: 8 non illo inimico, sed hoc maledico dente carpunt. Qui amicis L. Cornelii aut inimici sunt, aut invident, hæ sunt huic multo vehementius pertinencendi nam huic quidem ipsi quis est umquam inventus inimicus? aut quis jure esse potuit? quem bonum non coluit? cuius fortuna, dignitatique non concessit? Versatus in intima familiaritate hominis potentissimi, in maximis nostris malis, arque discordis neminem umquam alterius rationis, ac partis non re, non verbo, non vultu denique offendit, sicut hoc sive meum, sive reip. fatum, & ut in me unum omnis illa inclinatio communium temporum incumbet, non modò non exultavit in ruinis vestris, nostrisque discordiis Cornelius: sed omni officio, laetam, opera, consolatione, omneis, me absente: meos sublevavit. quoutum ego testimoni, ac precibus munus hoc meritum huic, & ut à principio dixi, justam, & debitam gratiam refero: speroque, judices, ut eos, qui principes fuerunt conservandæ talutis, aut dignitatis meæ, diligitis, & caros habetis: sic, quæ ad hoc pro facultate hujus, pro loco facta sunt, & grata esse vobis, & probata. Non igitur à suis, quos nullus ha-

OO  
bet,

1. Hostem qui feries erit, inquit, mihi *Cæsare*.] Hæc est scriptura edd. obsoletarum, item Pall. nec non Gembl. ac S. Vict. neque verbum adjectum, emphasi sua: neque vocum trajectio grata careret; occultata verba longa, quem Cicero intexere ne alienum quidem orationi, nisi rarissime soleat. Gallolinus.

2. Foederatique populus fuit liberati.] Iudicium fallit sententiis. Binæ voices, fuit liberatis modo adiex. ex Pal. nono, Editura, & S. Vict.

3. L. Cossinus Tibur, &c.] Est à misl. nostis; adjuvante editio verius.

4. Mores domesticæ precatur.] Ita omnes vtrū, non precatentur, quæmodo nuper vulgari, videreturque & paullò ante legendum cœpti, loco cœpti, cùm existeret in Pal. nono cœpti. sed & ubi habemus Græca omnia nominantur, non est liber S. Victoria alia scribi nonne, oppido bene.

5. Tanquam tuitas pervenire.] Hotomanus interponendum putat, sed illos ad agnates pervenire lib. XX. cap. 20.

6. Adoptio Theophani agitata est.] Delevi literam à fine, iussu Pal. nonni, Gembl. & S. Vict. neque abscedunt ceteri Pall. nisi quod ii. Theophani vero esse nupter natum.

7. In circulo vellicant.] Miss. omn. amplius, in circulo ideiceat vell, an fuit in circulo, in circulo red.

8. Non iibi inimici, &c.] Lambinus inimici. nescio an recte, imò puto quod non recte.

9. Ut in me unum omnis, &c.] Revocavi voculam unum; iubentibus edd. veculis & scriptis omnibus. neque dubitandum, qui sententia necc. sitatque serviat, & elegantia.

beri, sed à suorum, qui & multi, & potentes sunt, argetur ini-  
micis: quos quidem hesterno die Cn. Pompejus copiosa  
oratione, & gravi, secum, si vellent, contendere jubebat, rabi-  
hoc impari certamine, atque iuxta contentione avocabat.  
Et erat æqua lex, & nobis, judices, atque omnibus, qui  
nostris familiaritatibus implicantur, vehementer utilis,  
UT NOSTRAS inimicities ipsi inter nos geramus, amicis  
nostrorum inimicorum temperemus. Ac, si mea auctorita-  
tas satis apud i's los in hac re ponderis haberet, cùm me præ-  
fertim rerum varietate, atque uero ipso jam perdoctum vi-  
derent: etiam ab illis eos majoribus discordiis avocarem.  
2. id enim contendere mihi de repub. cum id defendas,  
quod esse optimum sentias, & fortium virorum, & magni-  
xum hominum semper putavi: neque huic umquam la-  
bori, officio, muneri defui, sed CONTENTIO, tamdiu  
sapiens est, quādū aut proficit aliquid, aut, si non pro-  
fit, non oblitus civitati. Voluimus quadam, contendi-  
mus, experti, sumus: obtenta non sunt, dolorem alii, nos  
laetum, in cereo neque suscepimus. Curea, qua mutare  
non possumus, convel'ere malumus. quām tueri? C. Ca-  
farem senatus & genere supplicationum amplissimo oma-  
vit, & numero dierum novo. Idem in angustiis xzari vi-  
ctorum exercitum itipendio affecit: imperatori decem le-  
gatos decrevit, lege Sempronia succedendum non censuit.  
Harum ego sententiarum & princeps & auctor fu: neque  
me dissensioni mea pristina putavi potius assentiri, quām  
præsentibus recipib. temporibus, & concordia, convenire.  
Non idem aliis viderunt: sunt fortasse in sententia summi-  
res reprehendo neminem: sed assentior non omnibus:  
NEQUE esse inconstantis puto, sententiam aliquam  
tanquam aliquod navigium, a quo cursum ex repub. tem-  
pestate moderari. Sed, si qui sunt, quibus infinitum sit  
viduum, in quos semel suscepimus sit, quos video esse non  
nullos: cum ducibus ipsi, non cum comitatu, alectoriis  
busque consigunt. Illam enim fortasse pertinaciam non  
nulli, virtutem alii putabunt: hanc verò iniquitatem o-  
mnes cum aliqua crudelitate conjunctam. Sed, si certorum  
hominum niente nulla ratione placare, judices, possu-  
mus: vestros quidem animos certè confidimus, non ora-  
tione nostra, sed humanitate vestra effi placatos. Quid  
epim est, cur non potius ad summam laudem huic, quām

ad minimam fraudem, Cæsaris familiaritas valere debet:  
cognovit adolescens: placuit homini prudentissimo: in-  
summa amicorum copia cum familiarissimi ejus est ad-  
equatus. in prætura, in consulatu præfectum fabiū de-  
tulit: corniū hominis probavit, fidem est complexus:  
officia, observantiamque dilexit. fuit hic malorum illi  
laborum socius aliquando: est fortasse nunc nonnullorum  
particeps commodorum, quæ quidem si huic obseruant  
apud vos, non intelligo, quod bonum cuiquam sit apud ta-  
leis viros profutatum. Sed, quoniam C. Cæsar abest longissime, atque in iis est nunc locis, quæ regione, orbe  
terrarum: rebus illius gestis, imperium populi Romani  
definiunt: volite, per deos immortales, judices, hunc illi  
acerbum & nuntium velie perfici, ut suum præfectum fa-  
biū, ut hominem sibi carissimum, & familiarissimum,  
non ob ipsius aliquid delictum, sed ob suam familiarita-  
tem vestris oppresum sententis audiat. Misericordia ejus,  
qui non de suo peccato, sed de hujus summi, & clarissimi  
viri facto: non de aliquo crimine, 4 sed periculo suo, de  
publico iure discepit: quod jus si Cn. Pompejus ignora-  
vit, si M. Crassus, si Qu. Metellus, si Cn. Pompejus pater, si  
L. Sulla, si L. Crassus, si C. Marius, si senatus, si populus  
Rōm. si, qui de re simili judicaverunt, si foederati populi,  
si socii, si illi antiqui Latini: videte, ne utilius vobis, &  
honestius sit, illis ducibus errare, quām hoc magistro  
eruditri. Sed, si de certo, de perspicuo, de utili, de  
probatio, de judicato vobis iure esse constitutendum videbit:  
nolite committere, ut in re tam in veterata quidquam novi  
sentiantis. Simil & illa, judices, omnia ante oculos vestros  
proponite: primum esse omnes etiam post mortem reos,  
clarissimos illos viros, qui foederatos civitate donarunt:  
deinde senatum, qui per sepe hoc judicavit: populum, qui  
jussit: judices, qui approbarunt, tum etiam illud cogita-  
tote: sic vivere, ac vivisse Cornelium, ut, cùm omnium  
peccatorum questiones sint, non de viriorum suorum pa-  
na, sed de virtutis præmio in iudicium vocetur. Accedite  
iam illud, ut statutis hoc iudicio, utrum postquam ca-  
ritas clatorum virorum calamitati hominibus, an oni-  
mento esse malitis. Postrem illud, judices, fixum in ani-  
mis vestris tenetote, vos in hac causa non de maleficio L.  
Cornelii, sed de beneficio Cn. Pompeji, iudicaturos.

M. TUL.

2. Ab his impari.] In differē Pal. nonus; ceteri impensis. vulgata in-  
p̄p̄e.

2. Id in m̄ considerare mihi de rep.] Sic Pall. omnes. & editio vetus, que  
quidem ad me videtur, sed præver scriptos vulgata, necum de rep.